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Anotace:

Tato diplomová práce se zabývá analýzou osobností Tomáše Garrigua Masaryka

a Karla Kramáře v době před 1. světovou válkou. Práce se bude zabývat problematikou

jejich společného vztahu. Dále se bude věnovat jejich politickému i společenskému

působení, jejich názorům a životnímu postoji v tomto období. Východiskem této práce

je prostudování jejich vzájemné korespondence. Cílem práce je komparace, analýza

a interpretace vztahu T. G. Masaryka a K. Kramáře v období Rakousko-Uherska.

Klí čová slova: Tomáš Garrigue Masaryk, Karel Kramář, politici Rakousko-Uherska,

19.-20. století

Abstract:

This master thesis presents an analysis of two personalities Tomáš Garrigue Masaryk

and Karel Kramář before the First World War. The main theme of this paper is to

description their complicated relationship. Next part of this paper describes their

political and social activities, their opinions and life attitudes at this time. This thesis is

based on examination of their mutual correspondence. The purpose of this paper is to

present comparison, analysis and interpretation of the relationship of T. G. Masaryk and

K. Kramář in the Austro-Hungarian Empire.

Keywords: Tomáš Garrigue Masaryk, Karel Kramář, politicians of the Austro-

Hungarian Empire, 19th-20th century
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1. Úvod

Diplomovou práci s názvem „Vztah T. G. Masaryka a K. Kramáře v době před

první světovou válkou“ jsem si nezvolila náhodně. Již v mojí bakalářské práci jsem se

zabývala osobností Tomáše Garrigua Masaryka (1850-1937). Návaznost této práce

vychází tedy nejen z mého zájmu o život a dílo T. G. Masaryka, ale rovněž ze zájmu

o období, do kterého tuto práci zasazuji. Ve své bakalářské práci s názvem

„Masarykova kritika demokracie“ jsem se zaměřila především na vztah T. G. Masaryka

k demokracii a na to, co na ní kritizoval. Tak jako v každé době, nikdy není nic ideální,

ani naprosto jednoznačné. Na žádnou dobu se nedá nahlížet z jednoho úhlu pohledu

a nemůžeme vše jednohlasně hodnotit podle určitých předsudků a představ. Tak to bylo

i v dobách před 1. světovou válkou.

Téma této práce jsem si vybrala, abych prohloubila svůj zájem nejen o osobnost

T. G. Masaryka, ale rovněž i o problematiku období do 1. světové války. Dále také

proto, abych mimo osobnost T. G. Masaryka představila neméně důležitého politika

a postavu našich dějin, tedy Karla Kramáře (1860-1937). Pokusím se odpovědět na to,

jaké poměry v tehdejší době panovaly a jak se k nim tito dva významní politici

vyjadřovali. Jádrem práce bude především zodpovězení otázky, jak probíhala jejich

vzájemná spolupráce a jaký byl jejich osobní i pracovní vztah.

Dle mého názoru je důležité připomínat si naši historii. Jako budoucí učitelka na

2. stupni základní školy bych ráda vnesla do hodin občanské výchovy oživení

a připomínání si minulosti českého národa. Doufám, že tato práce bude sloužit nejen

jako historické shrnutí, ale rovněž jako podnět k zamyšlení nad naší minulostí a kořeny.

V této diplomové práci nejprve naznačím životní období obou těchto

významných osobností do 1. světové války. Ve druhé kapitole bude představen

Masarykův život, studium i politické působení. Práce bude zaměřena především na jeho

názory na politiku a společnost v tehdejší době. V práci bude rovněž nastíněno

postavení českého národa v rámci Rakousko-Uherska a Masarykovy názory na

rakouskou monarchii.
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Ve třetí části práce se zaměřím na život a působení dalšího bezpochyby

významného politika, a to na osobnost K. Kramáře. Budu se zabývat jeho životní

i politickou etapou, v období před 1. světovou válkou. Systematizuji jeho názory na

politiku i společnost té doby. Dále nastíním jeho názory na postavení Čechů

v monarchii i jeho náhled na Rakouko-Uhersko.

Hlavní částí této diplomové práce bude analýza vztahu T. G. Masaryka

s K. Kramářem, rovněž v období do 1. světové války. Pokusím se zohlednit jejich

názory na politiku, životní filozofii i postavení českého národa v rámci Rakousko-

Uherska i ve světě. Práce by měla vyzdvihnout, v čem se jejich názory shodovaly,

a v čem se rozcházely. Nejde o jasné představení toho, kdo měl či neměl pravdu, ale

o vyzdvihnutí jejich hlavních myšlenek, postojů i stanovisek. Po závěrečné kapitole

práci doplním fotografiemi T. G. Masaryka a K. Kramáře v různých etapách jejich

života. Toto dílo se nesoustředí na detailní rozbor života obou významných osobností,

ale pokusí se spíše o nastínění jejich názorů a politické činnosti do 1. světové války.

Pro tuto práci použiji metodu analyticko-syntetickou, deskriptivní

a komparativní. Deskriptivní metodou nastíním průběh života T. G. Masaryka

i K. Kramáře. Analytickou metodu využiji především k analýze jejich vztahu.

Komparativní metodu zohledním pro porovnání více zdrojů a ověření jejich validity.

Z metodologického hlediska budu analyzovat díla T. G. Masaryka, K. Kramáře

i dalších autorů.

V této diplomové práci budu částečně vycházet i z mé, již výše zmíněné,

bakalářské práce. Pro potřeby této práce využiji jak knižní prameny, tak časopisecké

zdroje. Knih a studií, týkajících se života T. G. Masaryka, existuje nesčetné množství.

Z odborné literatury, věnující se osobnosti T. G. Masaryka, jsem zařadila především

knihy od Stanislava Poláka T. G. Masaryk. Za ideálem a pravdou I.-IV., Jaroslava Opata

Průvodce životem a dílem T. G. Masaryka. Česká otázka včera a dnes či Milana

Machovce Tomáš G. Masaryk. Politické působení T. G. Masaryka je přehledně

zpracováno v knize od Jiřího Kovtuna Slovo má poslanec Masaryk. Mezi další knižní

zdroje, týkající se osobnosti T. G. Masaryka řadím knihu od Alaina Soubigou Tomáš

4

Garrigue Masaryk a knihu od Marka Šmída Masaryk a česká Katolická moderna. Jako

krátký přehled, věnující se T. G. Masarykovi by mohla sloužit brožura od Stanislava

Poláka Kdo je… Tomáš Garrigue Masaryk, v níž jde však pouze o nastínění základních

informací.

V práci budu vycházet z děl, která napsal sám T. G. Masaryk. Zejména jsem se

tedy zabývala Masarykovou knihou Česká otázka. Snahy a tužby národního obrození,

dále publikací Problém malého národa a Ideály humanitní. Problém malého národa.

Demokratism v politice. Pro potřeby této práce taktéž využiji Masarykovy Parlamentní

projevy 1891-1893 a Parlamentní projevy 1907-1914. V neposlední řadě jsou pro tuto

práci nezbytnou a neopomenutelnou publikací Hovory s T. G. Masarykem1 od Karla

Čapka. K posouzení Masarykova pohledu na slovanství mi poslouží příspěvky

v publikaci T. G. Masaryk a Slované. Dále využiji publikaci od Adolfa Černého

Masaryk a Slovanstvo.

Osobnost K. Kramáře není v české bibliografii tak hojně zastoupena jako díla,

týkající se T. G. Masaryka. Přesto jsem pracovala s mnoha kvalitními zdroji, mezi které

bych v prvé řadě ráda zařadila knihu od Martiny Lustigové Karel Kramář. První

československý premiér, která je důkladnou sondou do Kramářova života. M. Lustigová

v této knize důsledně zpracovává průběh celého života K. Kramáře. Dále je na místě

zdůraznit význam knihy historičky Martiny Winklerové, která přispěla se svým dílem

Karel Kramář (1860-1937). Představa o sobě samých, vnímání druhých a modernizace

v pojetí českého politika. Tato kniha se více než na biografii K. Kramáře soustřeďuje na

jeho pohled na historické kořeny národa a význam národa jako takového. Další neméně

důležitou knihou, zobrazující život K. Kramáře je kniha Dr. Karel Kramář, Život – Dílo

– Práce vůdce národa, jejímž autorem je Vladimír Sís. Stejnojmenný autor rovněž

přispěl svým příspěvkem s názvem Přípravy do služby národu, který je zveřejněn ve

sbírce Dr. Karel Kramář, Život – Dílo – Práce vůdce národa. Studie týkající se

Kramářova života i politického působení jsou soustředěny rovněž ve sborníku Karel

Kramář (1860-1937). Život a dílo. Osobnímu životu K. Kramáře a jeho manželky se

1
Dále jen Hovory.
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věnuje kniha od Jany Čechurové a Dany Stehlíkové, Karel a Naděžda Kramářovi doma.


[…]


z chudé rodiny a na své studium si musel vydělávat vlastní pílí. Zatímco K. Kramář se

narodil do finančně zabezpečené rodiny a v životě se nemusel potýkat s existenčními

otázkami. To už se dá označit za určující rozdíl v jejich povahách a životní filozofii.

T. G. Masaryk i v politice působil mnohem skromněji a uvážlivěji, než bouřlivý

K. Kramář. Dalším z určující rozdílů mezi nimi byl taktéž věkovým rozdíl. T. G.

Masaryk byl o 10 let starší, než K. Kramář. To se samozřejmě odráželo i v jejich

rozdílných názorech i životních postojích. T. G. Masaryk působil na K. Kramáře

výchovným dojmem, což se K. Kramářovi velmi příčilo. K. Kramář těžce snášel, když

měl být někým poučován. Působil jako svébytná osobnost, stojící si za svými názory.

Stejně tak jako pro kohokoliv jiného, i pro K. Kramáře muselo být postupem času těžké

přijímat mentorování ze strany T. G. Masaryka. Zvláště nepříjemné to muselo být pro

tak osobitou povahu a temperamentní charakter, jaký měl K. Kramář.

Jak již bylo uvedeno, spolupráce T. G. Masaryka a K. Kramáře začala v době

založení realistického hnutí. Po připojení se k mladočeské straně se však za krátkou

dobu jejich cesty rozešly. T. G. Masaryk měl jiné představy, a proto se rozhodl od
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mladočechů odejít. Svou politickou spolupráci začali jako političtí kolegové, později,

troufám si říci, i jako rivalové. Přesto si k sobě vybudovali zvláštní vztah. Dovoluji si

soudit, že tento vztah byl do jisté míry plný přátelství, ale i žárlivosti. Především tedy

ze strany K. Kramáře. V otázce postavení Čechů v rámci monarchie jim bylo společné,

že si přáli rovnocenné postavení všech národů. T. G. Masaryk však spatřoval hlavní cíl

v myšlence humanity a mravnosti, která souvisela s vírou v člověka a šla ruku v ruce

s demokracií. K. Kramář se k těmto otázkám nevyjadřoval. Rozdílem nastala až

slovanská otázka, kdy K. Kramář zastával myšlenku „nadřazenosti“ Slovanů. T. G.

Masaryk byl v této problematice umírněnější a věděl, že není možné nahlížet na řešení

této otázky pouze z jednoho úhlu pohledu.

O tom, že osobnost T. G. Masaryka patří k jedné z nejvýznamnějších v našich

dějinách, není pochyb. T. G. Masaryk působil a bude působit i nadále jako inspirátor

pro mnoho lidí. Jeho myšlenky a názory jsou věčné a každý si v nich dokáže najít

pravdu a povzbuzení. Avšak osobnost K. Kramáře není o nic méně zajímavá. Dalo by se

říci, že jeho osoba, nadání, životní píle a odhodlání je přímo inspirativní. Po hlubším

studiu jeho života, školských let, dospívání, mládí i dospělosti, jsem zjistila, jak moc ho

pro jeho nadšení a konání obdivuji. Zejména pro jeho píli a vytrvalost, se kterou se celý

život potýkal. Co se týče snah v politické aktivitě, existují vždy mnohoznačné názory

a nic není jednostranné. Jako každý politik měl své ctitele i odpůrce. Každý můžeme

mít na konání K. Kramáře jiný názor. Dalo by se říci, že byl osobností svým způsobem

politicky nestálou, přesto velice průbojnou.

O problematice jejich vztahu nelze tedy polemizovat. Na druhou stranu, v každé

velké i malé politice, i mezi kolegy, se najde vždy někdo, kdo nějak vyčnívá a bývá

v něčem výjimečný. V našich životech se setkáváme s lidmi, kteří na nás jistým

způsobem zapůsobí a říkáme si, ano, ti lidé nám mají co říci. A možná nejen nám, ale

i světu. Je však možné, že jsme někoho takového ještě nepotkali a nebo jsme to právě

my, kdo můžeme ostatní inspirovat. Jak už to tak ale, nejen s českou povahou, bývá,

lidé si přejí štěstí jen do té doby, dokud to nepřesahuje jejich působnost, dokud se někdo

nemá lépe.
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V otázce názorů T. G. Masaryka a K. Kramáře nelze jednoznačně říci, kdo měl

pravdu a kdo ne. Tak jako v každodenním životě děláme různá rozhodnutí, i dříve se

lidé museli rozhodovat, ať už správně nebo špatně. Úctyhodné bylo snažení obou těchto

politiků o podporu a vyzdvižení českého národa. Názory na život i politiku se různí.

Každý si musí sám najít to, co je pro něj podstatné. Minulost se změnit nedá. Nechtěla

bych nabádat ke starému klišé, aby se lidé poučili z minulosti. Nepopírám důležitost

odkazu našich předků. Avšak ráda bych, aby lidé spíše více přemýšleli o přítomnosti.

Věřím, že tato diplomová práce bude přínosná a bude sloužit jako připomenutí

životních i politických názorů těchto dvou významných politiků, před 1. světovou

válkou. Zároveň doufám, že bude sloužit jako uvědomění si postojů a hodnot, které

zastávali T. G. Masaryk a K. Kramář, právě v tomto období. Tato práce by měla rovněž

sloužit jako připomenutí životních osudů těchto dvou významných osobností. Zároveň

nám má připomenout jejich postoje i stanoviska v období Rakousko-Uherska. Dle mého

názoru jsou jejich myšlenky stejně tak platné v dnešní době, jako byly dříve a budou

i za několik desítek let. Po hlubším zamyšlení v nich každý objeví ten pravý smysl.
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Obrázek 9: K. Kramář s manželkou

72

Příloha č. 1.: Čas, 1.11.1890.

73

Příloha č. 2.: Národní listy, 24.9.1891.

74

Příloha č. 3.: Čas, 10. 12. 1892.