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Kritéria hodnocení práce (označte vždy právě jednu z možných známek: A - výborně, B - velmi dobře, C -
dobře, N - nelyhověl):

1. Struktura práce
(úplnost, logická posloupnost a qrváženost kapitol, rozsah práce)

L. Bergerová navazuje diplomovou prací na problernatiku práce bakalářské. Jejím cílem bylo provést analýzu
životních osudů a společného vztahu T. G. Masarykaakarla kramáře, dvou r,limamných osobností českého
politického a společenského života, v období před l. světovou válkou. Práce vychází z historického kontextu
a zaměřuje se také na studium vzájemné korespondence obou politiků po r. l 889.
Textje rozdělen do tří kapitol, které postupně v logické návaznosti mapují životní osudy obou představitelů do
r. 1914, nejprve T. G. Masaryka a posléze K. Kramáře s tím, že studentka již v příslušných podkapitolách
detailně popisuje jejich postavení v politické sfeře a předstaly o zahraniční orientaci českých zemí. Za jádro
práce lze omačit čtvrtou kapitolu, v níž předkladatelka práce prokazuje odborné vědomosti v dané
problematice v podobě sondy, jež přibližuje nejen spolupráci obou politiků, ale i jejich zásadú názorové
rozpory.
Kapitoly působí lyváženě a logic§ na sebe navaanjí. Rozsah práceje standardní.

2. Metodologická a metodická stránka práce
(stanovení hypotéz a cílů práce, vhodnost a kvalita dat a metod)

Studentka prokázala schopnost kombinace a aplikace vhodně zvolených metod. Jedná se o analyticko-
syntetickou, deskriptivní a komparativní metodu. Přirrrěřeně zvládl'a identifikaci klíčových pojmů a témat,
vytčení problémů a cilů. Za přínosnou považuji především rovinu osobní korespondence, které studentka
věnovala pozornost, Nejen zde prokázala schopnost samostatně myslet a odlišit vlastní myšlenky od myšlenek
převzatých.

V
3. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji

(výběr, správná citace, použití, dodržování bibliografických norem)

Práce s literaturou a jinými infonnačními zdroji je v pořádku. Studentka zvoLila
pralneny, u nichž prokázala schopnost samostatné práce včetně správného citování.
dodrženy.

reprezentativní odborné
Bibliografické norrny byly

4. Odborná správnost - znalost problematiky
(pr okázáni zn al o sti ře šené prob lem atiky, pr okázání specifi ckých znalo stí,

schopnost aplikovat znalosti na konkrétní problém)

Studentka prokázala dobrou orientaci v dané problematice. Práce obsahuje předepsané obsahové náležitosti,
takže je de facto samostatným řešením zadaného tématu, Předkladatelka prokázala schopnost syntetizovat
teoretické vědomosti a samostatně interpretovat zjištěná fakta.

5. Zhodnocení výsledků, naplnění cílůo aplikovatelnost v praxi

V práci nacházíme řadu postřehů, které lze využit v praxi, ve výuce, popř. je lze publikovat v příslušných
odborných časopisechjen s drobnými úpravami. Jedná se zejména o zachycení vývoje a procesu zrátívztahu
obou politiků, ktený nebyl vždy jednoznačně pozitivní.
Zadáni diplomové práce bylo splněno.

6. Úroveň jazykového a stylistického zpracování

Studentka měla věnovat větší pozornost členění větných celků. Vyskytují se časté chyby v interpunkci.
Nevhodně také působí ko|ísání v prezentaci subjektu (1, os. sg. apl. -vízúvod a závěr).

7. Formální a grafická úroveň práce

Práce splňuje nároky na formální stránku závěrečných kvalifikačních prací. Studentka zvládla zpracování po
grafické a estetické stránce, obě mají náležitou podobu.

Celkové hodnocení práce (výsledná známka není aritmetickým průměrem známek jednotlivých klitérií

hodnocení práce): A - výborně

'ť/* . kt*r"i-ď Lť*w1V Českých Budějovicích dne 23.5.2015

Podpis oponenta diplomové práce